
 

Pagina 1 di 9 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Num. 
Impegno 

Bilancio Missione. 
Programma 

Capitolo Importo 
Euro 

Atto Num. 
Prenotazione 

Anno Num. Impegno 
Perente 

         

         

         

Num. 
Liquidazione 

Bilancio Missione. 
Programma 

Capitolo Importo 
Euro 

Num. 
Impegno 

Atto Num. 
Atto 

Data  
Atto 

         

         

         

 

Num. 
Registrazione 

Bilancio Missione. 
Programma 

Capitolo Importo 
Euro 

Num. 
Impegno 

Atto Num. 
Atto 

Data 
Atto 

         

         

         

Num. Preimpegno Bilancio Missione.Programma Capitolo Importo Euro 

     

     

     

DIREZIONE GENERALE STAZIONE
UNICA APPALTANTE

Ufficio Appalti di Servizi e Forniture

20BC

20BC.2022/D.00082 14/6/2022

13

Procedura telematica aperta per l'aggiudicazione di un "Accordo Quadro servizio di manutenzione di pronto intervento, migliorie
programmate ed urgenti su reti idriche e fognarie" - Indizione

X



 

Pagina 2 di 9 

IL DIRIGENTE 

VISTO il D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. recante: “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle Pubbliche Amministrazioni”; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. recante: “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTO il D.lgs. n 14 marzo 2013, n. 33 e ss.mm.ii. recante: “Riordino della disciplina riguardante il 

diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da 

parte delle pubbliche amministrazioni”; 

VISTO  lo Statuto della Regione Basilicata, approvato con L.R. Stat. 17 novembre 2016, n. 1 e 

ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge Regionale 02 marzo 1996, n. 12 e successive modificazioni e integrazioni, recante: 

“Riforma dell’organizzazione amministrativa regionale”; 

VISTA la D.G.R 13 gennaio 1998, n.11 “Individuazione degli atti di competenza della Giunta”; 

VISTO il Regolamento 5 maggio 2022, n.1 “Controlli interni di regolarità amministrativa"; 

VISTA la D.G.R. 11 maggio 2022, n. 265 “Approvazione del Piano triennale per la prevenzione della 

corruzione e la trasparenza della Giunta regionale, di transizione al Piano Integrato di Attività 

e Organizzazione (PIAO), ex art. 6 del Decreto Legge n. 80/2022.”; 

VISTA la Legge Regionale 08 agosto 2013, n. 18 recante: “Assestamento del bilancio di previsione 

per l'esercizio finanziario 2013 e del bilancio pluriennale 2013/2015 della Regione Basilicata” 

e, in particolare, l’articolo 32 rubricato “Stazione Unica Appaltante della Regione Basilicata” e 

sue successive modifiche e integrazioni; 

VISTO l’art. 10, comma 3 della L.R. 18 agosto 2014, n. 26 secondo cui “La Stazione Unica Appaltante 

(SUA-RB) è altresì individuata, ai sensi dell’art. 9, comma 5, del D.L. 24.04.2014, n. 66 

convertito con legge 23.06.2014, n. 89 quale soggetto aggregatore della Regione Basilicata.”; 

VISTA la Legge Regionale 30 dicembre 2019, n. 29 recante: “Riordino degli uffici della Presidenza e 

della Giunta regionale e disciplina dei controlli interni”;  

VISTO il Regolamento 10 febbraio 2021 n. 1 “Ordinamento amministrativo della Giunta regionale 

della Basilicata”; 

VISTO in particolare l’articolo 14 del suddetto regolamento, rubricato “Stazione Unica Appaltante”; 

VISTO il Regolamento 15 novembre 2021, n. 3 “Modifiche all’articolo 3 comma 3 del regolamento 

regionale 10 febbraio 2021, n. 1 (Ordinamento amministrativo della Giunta regionale della 

Basilicata)”; 

VISTO il Regolamento 29 dicembre 2021 n. 4 “Modifiche agli articoli 13, 17, 19 e 24 del regolamento 

regionale 10 febbraio 2021, n. 1 (Ordinamento amministrativo della Giunta regionale)." 

VISTA la D.G.R. 19 marzo 2021, n. 219 “Art. 5 comma 2 Regolamento 10 febbraio 2021, n. 1. 

Organizzazione delle strutture amministrative della Giunta regionale”; 

VISTA la D.G.R. 6 ottobre 2021, n. 750 “Modifiche parziali alla D.G.R. n. 219/2021. Riapprovazione 

del documento recante l’organizzazione delle Strutture amministrative della Giunta 

regionale.”; 



 

Pagina 3 di 9 

VISTA la D.G.R. 6 ottobre 2021, n. 775 “Art. 3 Regolamento 10 febbraio 2021 n. 1. Conferimento 

incarichi di Direzione Generale.”; 

VISTA la D.G.R. 12 novembre 2021, n. 906 “Dirigenti regionali a tempo indeterminato. 

Conferimento incarichi”, ed in particolare l’Allegato A, nel quale sono riportati gli incarichi 

attribuiti e gli uffici vacanti; 

VISTA la D.G.R. 14 dicembre 2021, n. 984 “Uffici vacanti presso le Direzioni Generali. Affidamento 

incarichi ad interim”, ed in particolare l’Allegato A, nel quale sono riportati gli incarichi 

conferiti ad interim; 

VISTO altresì, il punto 7 della citata DGR 906/2021, in forza del quale, medio tempore, la reggenza 

degli uffici vacanti presso le direzioni è affidata al Direttore Generale; 

VISTO il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e ss.mm.ii. recante: “Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e 

dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 

VISTA la Legge Regionale 06 settembre 2001, n. 34 recante: “Nuovo ordinamento contabile della 

Regione Basilicata”; 

VISTA la Legge Regionale 31 maggio 2022, n.9 recante: “Legge di Stabilità regionale 2022”;  

VISTA la Legge Regionale 31 maggio 2022, n. 10 recante: “Bilancio di Previsione finanziario per il 

triennio 2022-2024”;  

VISTA la D.G.R. 1° giugno 2022, n. 314 “Approvazione del Documento Tecnico di Accompagnamento 

al Bilancio di previsione per il triennio 2022-2024”; 

VISTA la D.G.R. 1° giugno 2022, n. 315 “Approvazione del Bilancio finanziario gestionale per il 

triennio 2022-2024”; 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii. recante: “Codice dei Contratti Pubblici”; 

VISTO il D.P.C.M. 30 giugno 2011 recante: “Stazione Unica Appaltante, in attuazione dell'articolo 13 

della legge 13 agosto 2010, n. 136 - Piano straordinario contro le mafie” ed in particolare 

l’art. 4, che impone l’adozione di una convenzione attraverso la quale disciplinare i rapporti 

tra la Stazione Unica Appaltante ed i soggetti aderenti; 

VISTA la D.G.R. 20 ottobre 2020, n. 713 “Prime misure organizzative per la semplificazione delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici di competenza del Dipartimento Stazione 

Unica Appaltante della Regione Basilicata; 

VISTA la D.G.R. 28 giugno 2021, n. 513 “Approvazione schema di regolamento regionale recante 

“Regolamento per la ripartizione tra i dipendenti della Regione Basilicata degli incentivi per le 

funzioni tecniche di cui all’articolo 113 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n.50” ed 

autorizzazione alla sottoscrizione definitiva dell’accordo decentrato di cui al verbale del 

4.3.2021 inerente i criteri e le modalità di ripartizione del fondo incentivi per le funzioni 

tecniche.”; 

VISTO il Decreto 25 ottobre 2021, n. 215 "Regolamento per la ripartizione fra i dipendenti della 

Regione Basilicata degli incentivi per le funzioni tecniche di cui all'art.112 del D.Lgvo 

18.4.2016 n.50"; 



 

Pagina 4 di 9 

VISTA la convenzione che disciplina i rapporti tra la Stazione Unica Appaltante della Regione 

Basilicata ed Acquedotto Lucano S.p.A., stipulata il 18/05/2017 n. 123 di rep.; 

VISTA la nota prot. n. 42437 del 05/11/2018, acquisita al protocollo del Dipartimento Stazione 

Unica Appaltante della Regione Basilicata in data 12/11/2018 n. 189721/20AD con la quale la 

Società Acquedotto Lucano ha trasmesso gli atti di gara per la procedura di affidamento 

dell’”Accordo Quadro servizio di manutenzione di pronto intervento, migliorie programmate 

ed urgenti su reti idriche e fognarie”; 

VISTA la nota dell’Ufficio Appalti di Lavori prot. n. 30817/20AD del 21/02/2019 con la quale è stato 

nominato Responsabile del Procedimento l’ing. Rocco Onorati in servizio presso la Direzione 

Generale Stazione Unica Appaltante; 

PRESO ATTO della necessità della Società Acquedotto Lucano S.p.A. di apportare modifiche alla 

documentazione di gara; 

VISTA la nota prot. N. 168238/20AC del 11/10/2019 con la quale l’Ufficio Appalti di Servizi e 

Forniture sollecita la trasmissione degli atti di gara modificati; 

VISTA la nota prot. N. 0011534/21 del 26/02/2021, acquisita in pari data al protocollo della SUA-RB 

al n. 43544/20A2, con la quale la società Acquedotto Lucano S.p.A. trasmette la delibera n. 

129 del 29.12.2020 di approvazione degli atti di gara modificati; 

VISTI i verbali del Tavolo Tecnico nn. 1 e 2 rispettivamente del 14/06/2021 e del 10/02/2022 dai 

quali emerge una accurata istruttoria degli atti di gara che hanno portato, tra l’altro, alla 

conferma di suddivisione della gara in 17 lotti; 

VISTO il verbale della Conferenza di Servizi n. 3 del 18/03/2022 e proseguita in data 21/03/2022 

presenziata dall’Ufficio Appalti di Servizi e Forniture della SUA-RB e dalla Società Acquedotto 

Lucano S.p.A. nella quale, tra l’altro: 

- preso atto della manifestazione di volontà della Società Acquedotto Lucano di 

procedere all’indizione della procedura di gara per un accordo quadro suddiviso in 17 

lotti territoriali; 

- preso atto delle decisioni assunte in sede del Tavolo Tecnico e della Conferenza di 

Servizi in merito alla gara di che trattasi; 

- la società Acquedotto Lucano si è impegnata ad approvare e trasmettere alla SUA-RB 

la determina a contrarre con i relativi atti approvati contenenti, tra l’altro, le modifiche 

concordate nelle sedute del Tavolo Tecnico e della Conferenza di Servizi; 

- la SUA-RB, a seguito dell’inoltro della sopra citata determina a contrarre, si è 

impegnata ad indire la gara mediante approvazione degli atti di propria competenza; 

 

VISTA la deliberazione n. 19 del 18/04/2022, trasmessa a questa Direzione Generale in data 

29/03/2022 ed acquisita al protocollo regionale in pari data al n. 44451/20BA, relativa 

all’indizione di gara di cui trattasi, con la quale l’Amministratore Unico della Società 

Acquedotto Lucano S.p.A.: 

1. ha approvato gli elaborati progettuali dell’intervento, suddiviso in 17 lotti, 

denominato “Accordo quadro servizio di manutenzione di pronto intervento, 

migliorie programmate ed urgenti su reti idriche e fognarie” di seguito riportati: 

 Relazione generale e Quadro Economico; 



 

Pagina 5 di 9 

 Capitolato Speciale di Appalto e Allegato A; 

 Capitolato Speciale di Appalto – Allegato B; 

 Disciplinare Tecnico e Appendice A; 

 Elenco Prezzi Servizio di Manutenzione di Pronto Intervento; 

 Appendice Prezzi Covid 19 Regione Basilicata 2020; 

 Quadro incidenza manodopera; 

 Piano di Sicurezza e Coordinamento; 

 Piano di Sicurezza e Coordinamento Appendice Covid 19; 

 Allegato A al Piano di Sicurezza e Coordinamento Fascicolo con le 

caratteristiche dell’opera; 

 Allegato B al Piano di Sicurezza Analisi e Valutazione dei Rischi; 

 Allegato C al Piano di Sicurezza Stima dei Costi della Sicurezza; 

 Allegato D al Piano di Sicurezza Procedura di Gestione Sicurezza 

Allestimento Cantieri Stradali; 

 Allegato E al Piano di Sicurezza Istruzioni operative per la messa in sicurezza 

degli scavi; 

 Procedura gestione della sicurezza lavori in ambienti confinati; 

 DUVRI; 

 Schema di Accordo Quadro; 

2. ha confermato di voler procedere all’espletamento della procedura di gara per 

l’affidamento delle prestazioni ivi indicate; 

3. ha demandato alla competenza della Direzione Generale SUA-RB l’indizione della 

procedura di gara e i conseguenti adempimenti previsti dalla legge; 

VISTA la documentazione amministrativa di gara predisposta dalla SUA-RB che risulta composta dei 

seguenti elaborati: 

- Bando di gara G.U.U.E; 

- Bando di gara G.U.R.I.; 

- Disciplinare di gara; 

- Schema domanda di partecipazione; 

- Schema DGUE; 

- Schema dichiarazioni integrative al DGUE; 

- Dichiarazione di impegno al rilascio di garanzia fidejussoria definitiva; 

- Schema contratto di avvalimento; 

- Schema dichiarazione di avvalimento dell’operatore economico ausiliario; 

- Patto di integrità; 

- Dichiarazione di accettazione patto di integrità; 

- Dichiarazione per informazioni antimafia; 

- Informativa resa ai sensi del General Data Protection Regulation; 

DATO ATTO che l’importo complessivo posto a base di gara ammonta ad € 43.434.546,00 comprensivi di 

€ 39.091.090,20 soggetti a ribasso ed € 4.343.455,80 per oneri della sicurezza non soggetti a 

ribasso; 

PRESO ATTO della nota della Società Acquedotto Lucano S.p.A. prot. n. 15988/22 del 21/04/2022, 

acquisita al protocollo della SUA-RB al n. 72244/20BA DEL 26/05/2022, con la quale la stessa 

società comunica la sostituzione del RUP ing Raffaele Pellettieri con l’ing. Tommaso Marino; 



 

Pagina 6 di 9 

RITENUTO pertanto, necessario doversi procedere all’approvazione degli atti di gara e ad indire gara 

telematica mediante procedura aperta, ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. 50/2016, per la gara, 

suddivisa in 17 lotti, denominata “Accordo Quadro servizio di manutenzione di pronto 

intervento, migliorie programmate ed urgenti su reti idriche e fognarie” da aggiudicarsi con il 

criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95, comma 2, del 

D.Lgs. n. 50/2016, di competenza della SUA-RB. La procedura di gara sarà espletata, ai sensi 

dell’art. 58 del Codice, attraverso il Portale della piattaforma di E-procurement della SUARB, 

raggiungibile al link https://www.sua-rb.it; 

 

DETERMINA 

 

1. di PRENDERE ATTO della deliberazione dell’Amministratore Unico della Società Acquedotto 

Lucano S.p.A. n. 19 del 18/04/2022 relativa all’affidamento dell’“Accordo Quadro servizio di 

manutenzione di pronto intervento, migliorie programmate ed urgenti su reti idriche e 

fognarie”, corredata dei seguenti elaborati 

 Relazione generale e Quadro Economico; 

 Capitolato Speciale di Appalto e Allegato A; 

 Capitolato Speciale di Appalto – Allegato B; 

 Disciplinare Tecnico e Appendice A; 

 Elenco Prezzi Servizio di Manutenzione di Pronto Intervento; 

 Appendice Prezzi Covid 19 Regione Basilicata 2020; 

 Quadro incidenza manodopera; 

 Piano di Sicurezza e Coordinamento; 

 Piano di Sicurezza e Coordinamento Appendice Covid 19; 

 Allegato A al Piano di Sicurezza e Coordinamento Fascicolo con le 

caratteristiche dell’opera; 

 Allegato B al Piano di Sicurezza Analisi e Valutazione dei Rischi; 

 Allegato C al Piano di Sicurezza Stima dei Costi della Sicurezza; 

 Allegato D al Piano di Sicurezza Procedura di Gestione Sicurezza 

Allestimento Cantieri Stradali; 

 Allegato E al Piano di Sicurezza Istruzioni operative per la messa in sicurezza 

degli scavi; 

 Procedura gestione della sicurezza lavori in ambienti confinati; 

 DUVRI; 

 Schema di Accordo Quadro; 

2. di PRENDERE ATTO del verbale della Conferenza di Servizi del 18/03/2022 e proseguita in data 

21/03/2022 presenziata dall’Ufficio Appalti di Servizi e Forniture della SUA-RB e dalla Società 

Acquedotto Lucano S.p.A.; 

3. di APPROVARE la documentazione amministrativa di gara, suddivisa in 17 lotti, per l’affidamento 

dell’“Accordo Quadro servizio di manutenzione di pronto intervento, migliorie programmate ed 

urgenti su reti idriche e fognarie”, che si allega al presente provvedimento per esserne parte 

integrante e sostanziale, fatta eccezione per il documento “Disciplinare di gara” che per ragioni di 

riservatezza resta agli atti d’ufficio per la consultazione da parte dell’Ufficio Controllo di regolarità 

amministrativa, composta dai seguenti elaborati: 



 

Pagina 7 di 9 

- Bando di gara G.U.U.E; 

- Bando di gara G.U.R.I.; 

- Disciplinare di gara; 

- Schema domanda di partecipazione; 

- Schema DGUE; 

- Schema dichiarazioni integrative al DGUE; 

- Dichiarazione di impegno al rilascio di garanzia fidejussoria definitiva; 

- Schema contratto di avvalimento; 

- Schema dichiarazione di avvalimento dell’operatore economico ausiliario; 

- Patto di integrità; 

- Dichiarazione di accettazione patto di integrità; 

- Dichiarazione per informazioni antimafia; 

- Informativa resa ai sensi del General Data Protection Regulation; 

4. di INDIRE gara di appalto telematica per l’affidamento dell’“Accordo Quadro servizio di 

manutenzione di pronto intervento, migliorie programmate ed urgenti su reti idriche e fognarie”, 

suddivisa in 17 lotti, per l’importo complessivo posto a base di gara di € 43.434.546,00 

comprensivi di € 39.091.090,20 soggetti a ribasso ed € 4.343.455,80 per oneri della sicurezza non 

soggetti a ribasso, da svolgersi attraverso il Portale della piattaforma di E-procurement della SUA-

RB, nella forma della procedura aperta, , ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. 50/2016, per la gara, 

suddivisa in 17 lotti, denominata “Accordo Quadro servizio di manutenzione di pronto intervento, 

migliorie programmate ed urgenti su reti idriche e fognarie” da aggiudicarsi con il criterio 

dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95, comma 2, del D.Lgs. n. 

50/2016; 

5. di DARE ATTO che il Responsabile del Procedimento di affidamento (RdP) è l’ing. Rocco Onorati in 

servizio presso la Direzione Generale SUA-RB, giusta nomina disposta con nota n. 30817/20AD del 

21/02/2019; 

6. di STABILIRE che, che, per i compiti svolti dal Responsabile del procedimento di cui al punto 

precedente e dal personale della SUA-RB, ai fini della determinazione dell’ammontare degli 

incentivi a loro spettanti, di cui all’art. 113 del D. Lgs. N. 50/2016, alla DGR n. 513 del 28.06.2021 e 

al Decreto del Presidente della Regione Basilicata n. 215 del 25.10.2021, è stata quantificata la 

somma pari ad € 9.768,62, comprensiva degli oneri a carico dell’Ente; 

7. di PRECISARE che l’importo dell’appalto dei lavori in argomento fa carico al Bilancio della Società 

Acquedotto Lucano S.p.A. e corrisponde ai fondi FESR Basilicata 2014-2020, giusta DGR n.435 del 

19/05/2017 per la parte riguardante i lavori e ai fondi propri della Società Acquedotto Lucano 

S.p.A. per la parte relativa alla conduzione del depuratore durante l’esecuzione dei lavori, e, 

dunque, non sono previsti, con il presente atto, impegni di spesa da parte della SUA-RB atteso 

che, dopo l’aggiudicazione, il relativo contratto e gli oneri ad essi connessi sono e restano a carico 

della committenza; 

8. di RINVIARE a successivi provvedimenti dirigenziali l’assunzione di impegni e liquidazioni relativi a 

pubblicazioni a valere sugli appositi capitoli di bilancio della SUA-RB e successivamente rimborsati 

dal committente; 

9. di TRASMETTERE copia del presente provvedimento alla Società Acquedotto Lucano S.p.A.; 

10. di PROCEDERE alla pubblicazione degli atti di gara relativi alla procedura di che trattasi, ai sensi 

dell’art. 72 e 73 comma 4 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 



 

Pagina 8 di 9 

11. di DARE ATTO che gli atti e i documenti richiamati, ancorché non allegati al presente 

provvedimento, sono depositati presso l’Ufficio Appalti di Servizi e Forniture della Direzione 

Generale SUA-RB; 

12. di PUBBLICARE per estratto il presente atto sul Bollettino Ufficiale della Regione Basilicata ed 

integralmente sul sito web https://www.sua-rb.it 

 

 

 

 
 

 

Rocco Onorati

Antonio Corona



 

Pagina 9 di 9 

 

 

Procedura telematica aperta per l'aggiudicazione di un "Accordo Quadro servizio di manutenzione di pronto intervento, migliorie
programmate ed urgenti su reti idriche e fognarie" - Indizione

Donato Del Corso


